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06.10.2020 Beschluss Nr. 54-2020 Interpellation; Anita EGG (SP); Gebietsentwicklung Hohrainli - Chasern -
Beantwortung/Abschreibung
0.5.4 Parlamentarische Vorstdsse

Interpellation; Anita EGG (SP); Gebietsentwicklung Hohrainli - Chasern; Beantwortung/Abschreibung

Mit Datum vom 11. Juni 2020, reichte Gemeinderatin Anita Egg (SP) die Interpellation "Gebietsentwicklung Hohrainli - Chasern" ein.

Durch Gespréche und Vorabklarungen iiber die Gebietsentwicklung Hohrainli - Chasern ist bekannt, dass die Stadt den unbebauten stadteigenen Teil dieses Gebietes iberbauen lassen méchte. In diesem Zusammenhang méchten wir dem Stadtrat folgende Fragen stellen:

1. Ist der Stadtrat bereit, das Gebiet nach genossenschaftiichen Grundsatzen berbauen zu lassen?

2. Ist ein Landverkauf geplant oder wird eine Abgabe des Bodens im Baurecht angestrebt?

3. Kénnen heute bereits Aussagen zur Gestaltung und der geplanten Wohnformen gemacht werden?

4. In welchem Zeitraum ist mit einer Uberbauung des Grundstiicks zu rechnen?

Beantwortung

Kontext

Die Stadt Kloten ist Eigentlimerin von verschiedenen Grundstiicken im Gebiet "Hohrainli/Chasern". Die Grundstiicksflachen betragen nahezu 16'000 m2. Im 2017 wurde zusammen mit der Anlagestiftung Turidomus ein Studienauftragsverfahren fiir die Weiterentwicklung und Emeuerung des Hohrainli/Chasern-Quartiers abgeschlossen. Auf dieser Grundlage wird aktue!l die Bau- und Zonenordnung fiir das Gebiet Hohrainli angepasst, um die baurechtiichen Rahmenbedingungen zu schaffen. Ziel der Entwicklung ist eine sozialvertragliche, nachhaltige Erneuerung, welche insbesondere eine bessere Durchmischung des Quartiers unterstiitzt.
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Abbildung: stadtische Grundstiicke "Chasem"

Im Rahmen des Studienauftrages wurde auch eine mégliche Bebauung der stadtischen Grundstiicke im Gebiet Chasern gepriift. Diese Grundstiicke sind heute abgesehen von der "Alterssiedlung Chasem" noch unberbaut, weil sie wegen einer kantonalen Baulinie fiir die Nordumfahrung uniiberbaubar waren. Inzwischen ist die Nordumfahrung aus dem kantonalen Richtplan geléscht worden, so dass die Grundstiicke wieder Uberbaubar sind.

Die "Alterssiedlung Chasern" wurde 1969 durch die Genossenschaft Alterssiedlung Chasern im Baurecht erstellt. Mit Beschluss vom 16. Juni 2015 (G-Nr. 92-2015) stimmte der Stadtrat einem friihzeitigen Heimfall zu, so dass die Gebaude Chasemweg 20 bis 24 nun im Eigentum der Stadt Kloten sind. Mit der Genossenschaft Alterssiediung Chasem wurde vereinbart, dass im Falle einer Neubebauung mindestens 50 "altersgerechte”
Wohnungen (davon 30 "giinstig") mit einer genossenschaftlichen Tragerschaft erstellt werden missen.

Zurzeit wird in einem partizipativen Verfahren, zusammen mit den verschiedenen Stakeholdergruppen, ein sogenanntes Lei(s)tbild der zukiinftigen Bebauung erarbeitet. Das Lei(s)tbild soll dariiber Auskunft geben, was die neue Bebauung fiir die zukiinftigen Bewohner*innen, aber auch fiir die Nachbarschaft, das Quartier und die Stadt Kloten leisten soll. Auf Basis dieser Erkenntnisse sollen in den nachsten Jahren die Bau- und Zonenordnung im Gebiet Chasemn angepasst und ein Bauprojekt erarbeitet werden.

Frage 1: Ist der Stadtrat bereit, das Gebiet nach genossenschaftlichen Grundsatzen iiberbauen zu lassen?
Die Stadt Kloten hat aufgrund der Vereinbarung mit der Genossenschaft Alterssiedlung Chasern eine Pflicht, mindestens 50 Wohnungen nach genossenischaftlichen Grundsatzen zu erstellen. Aufgrund der bestehenden Ausniitzung ist damit zu rechnen, dass auf dem Areal insgesamt 70 bis 90 Wohnungen (je nach Grésse und Projekt) entstehen kdnnen. Ob auch die zusétzlichen Wohnungen durch eine Genossenschaft erstellt werden, ist noch offen.

Im Hohrainli-Quartier finden sich heute bereits einige genossenschaftliche Wohnformen. Die Betreiberin dieser Wohnungen hat ebenfalls Interesse angemeldet, ihr Wohnungsangebot zu erweitern. Entsprechende Gesprache laufen. Dem Stadtrat ist es ein Anliegen, dass das Hohrainli-Quartier in Zukunft besser durchmischt werden kann. Dazu kénnen das Gebiet Chasern und Genossenschaftswohnungen durchaus einen wichtigen
Beitrag leisten.

Im Zuge der Partizipation hat sich allerdings auch gezeigt, dass der Standort Chasern aufgrund seiner peripheren Lage fiir altersgerechtes Wohnen als eher ungiinstig beurteilt wird. Aktuell werden deshalb Gesprache mit der Genossenschaft Alterssiedlung Chasern gefiihrt, um die Wohnungen allenfalls im Stadtzentrum zu kompensieren.

Frage 2: Ist ein Landverkauf geplant oder wird eine Abgabe des Bodens im Baurecht angestrebt?
Gemass der Liegenschaftenstrategie des Stadtrates sollen die Grundstiicke im Chasern nicht verkauft, sondern voraussichtlich im Baurecht abgegeben werden.

Frage 3: Kénnen heute bereits Aussagen zur Gestaltung und der geplanten Wohnformen gemacht werden?
Fest steht nur, dass aufgrund der Vereinbarung mit der Genossenschaft Alterssiedlung Chasern 50 altersgerechte Wohnungen nach genossenschaftiichen Grundsétzen erstellt werden miissen. Vorbehalten bleiben die laufenden Gesprache mit der Genossenschaft betreffend einem zentrumsnéheren Standort. Die vorgesehenen Wohnformen werden im Zuge der Erarbeitung des Lei(s)tbildes eruiert werden. Die Gestaltung erfolgt dann in einem spateren Schritt, zusammen mit der Bautragerschaft.

Frage 4: In welchem Zeitraum ist mit einer Uberbauung des Grundstiicks zu rechnen?
Ein Baubeginn ist in den néchsten fiinf Jahren realistisch.
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Antrag Stadtrat:

Der Stadtrat beantragt dem Gemeinderat folgenden Beschluss:
1. Die Beantwortung wird zur Kenntnis genommen und die Interpellation als erledigt abgeschrieben.

Beschluss:

1. Die Antwort des Stadtrats betreffend der Interpellation Gebietsentwicklung Hohrainli - Chasern wird zur Kenntnis genommen und die Interpellation gilt als erledigt.

Mitteilung an:

= Anita Egg, SP Gemeinderat
= Gemeinderat

=  Stadtrat

Versandt: -7, 0kt. 2020

Fir getreuen Auszug:

atgsekretéarin
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